Ad ultimum pariter dicendum est, Eucharistiam constare diversis materiis, & formis partialibus, non autem totalibus, & consequenter constare duobus sacramentis partialibus, diversas partiales significationes habentibus, quae tamen unum totalem integram, modo iam explicatum, & consequenter unum Eucharistiae sacramentum specie infima.

51. Dices, quilibet species foetum sumpta continet integram sacramenti Eucharistiae essentiam, quia Eucharistia praedicatur essentialiter de speciebus panis, & vini foetum sumptis; ergo quilibet species est simpliciter sacramentum totale, & consequenter Eucharistia non erit unum sacramentum in specie infima.

Resp. negando assumptum, quia sacramentum Eucharistiae integrum est, quod ex vi propria, & per se primo totale significatum sacramenti, quod est corpus late sumptum, ut etiam sanguinem includit, significat; tunc quia Eucharistia instituta est a Christo per modum refectionis, & convivii, ratio autem integra refectionis, non convivii non salvatur in solo cibo, aut in solo potu, & ideo nequit in una sola specie integritate Eucharistiae salvari; Quando autem dicebatur, Eucharistiae sacramentum de speciebus

panis, & vini etiam foetum sumptis essentialiter praedicari; Hoc in eo sensu intelligendum est, quod quemadmodum partes substantiales hominem constituentes in ratione substantiae totalis, & completae, vocantur substantiae, licet partiales, & species istae unum integrum sacramentum constituentes vocari possunt, & de facto vocantur sacramenta, sed partialia.

Dices rursus, species panis foetum sumpta appellatur a Trid. cit. sess. 21. c. 2. verum sacramentum, dum ait, fideles fumentes speciem panis sumete integrum Christum, & verum sacramentum.

Resp. ex dictis n. 39. non intendere Concilium, alteram speciem esse integrum Eucharistiae sacramentum, sed solum declarare voluit, alteram speciem esse veram, & propriam sacramentum, non metaphorice, vel figurate tantum; & hoc quidem cuilibet parti huius sacramenti convenit foetum sumpta, quia quilibet foetum sumpta sufficiens est ad fundandam partialem relationem signi, & causandam gratiam, vel per modum cibi, vel per modum potus.

Dices tandem, licet neutra pars includat totam rationem specificam Eucharistiae, quilibet tamen includit totam rationem genericam sacramenti, quae est esse signum sensibile gratiae; unde licet neutra foetum sit simpliciter sacramentum Eucharistiae, quilibet tamen est simpliciter sacramentum genericum. Orlandus disp. 2. q. 1. negat cum Corneo assumptum, quia ratio generica non potest reperiri existens a parte rei, nisi in aliqua determinata specie, sola autem hostia consecrata, aut flos calix non includit rationem specificam Eucharistiae, neque alterius sacramenti, ac proinde neque rationem genericam; quare cum Eucharistia ex ipsis speciebus componatur, dicunt, non posse in sola specie panis, aut vini salvari integram rationem genericam sacramenti, sed in tota ipsa Eucharistia; sicut ratio animalis non salvatur in sola anima, neque in solo corpore, quae sunt partes hominis, sed in solo homine.

Haec tamen responsio non placet, quia ex se sequitur, quod sumens speciem panis non solum non sumeret integrum Eucharistiam, sed nec etiam verum sacramentum, quod directe repugnat Trid. loc. cit. consequentia patet, quia in una sola specie concedit, non salvari veram rationem sacramenti; Itaque praefata dicere, quod licet in partibus speciebus componentibus huius sumptis non salvetur ratio generica proximi; potest tamen salvari ratio generica remoti, ut patet in allato exemplo de anima, & corpore hominem constitutentibus, nam ratio animalis, neque in sola anima, neque in solo corpore salvatur, sed in solo homine, in quibus tamen etiam foetum sumptis salvatur ratio substantiae, nam partes substantiales, hominem constituentes in ratione substantiae totalis, & completae vocantur substantiae, licet partiales; ita ergo a pari species istae integrum Eucharistiae sacramentum constituentes, licet integrum Eucharistiae praedicationem suscipere nequeant, possunt tamen suscipere praedicationem sacramenti, ut sic, & vocari possunt sacramentum verum, & proprium, & licet in eis foetum sumptis tota ratio specifica Eucharistiae salvari nequeat, salvari tamen potest integro tota generica sacramenti, & hoc magis conformatur modo loquendi Concilii citati, appellantis speciem panis verum sacramentum, ac etiam Ecclesiae, quae docet, in sacramento verum assertari sacramentum, & ad iudicium professionaliter deferri, & ad hanc praedicationem recipiendam sufficit, quod sint partes aliquam speciem aetherae sacramenti essentialiter integrantes, sicut ad hoc, ut anima, & corpus dicantur essentialiter substantiae, sufficit, ut sint partes hominem constituentes in ratione substantiae totalis, & completae; quia igitur unitate conceptus substantiae essentialiter praedicatur de anima, & corpore hominem constitutentibus, sive sit unitas generica remoti in recta linea, sive alicuius communioris etiam ad ea, quae reductivè tantum in praedicatione ponuntur; eadem etiam conceptus unitate sacramentum, ut sic de speciebus panis, & vini praedicari poterit, ac debet, de quo vide Aretinum dist. 3. qu. 1. ar. 4.

52. Tertio arguit Gavatius loc. cit. probans, sacramentum Eucharistiae non esse unum unitate specifica specie aethera, sed tantum subalterna; quilibet species sacramentalis foetum sumpta est simpliciter sacramentum, sicutque ambae alterius rationis, nempe materialiter, sed etiam formaliter in ratione signi, prout fundant relationem ad distincta signata, signatum enim per species panis, scilicet corpus Christi strictè sumptum est alterius rationis à sanguine, qui est signatum per speciem vini; ergo ut sic considerata, hoc est in ordine ad suum immediatum significatum non possunt habere unitatem specificam specie aethera.

Confir. aequè perfectum est sacramentum, & tenens ex parte speciei panis, ac sacramentum, quod in specie vini fundatur, aliquin Laici sub una tantum specie cōmunicantes dimidiatum sumerent sacramentum contra Trid. loco citato; ergo sacramentum tam in specie panis, quam in specie vini est simpliciter sacramentum, atque ideo non sunt unum unitate aethera. Demum sacramentum Eucharistiae institutum fuit ad completam animae nutritionem per completam nutritionem corporis significatam; sed completa corporis nutritio nutritur alimento unitate generica, non specifica specie aethera; ergo hoc sacramentum non est unum specie aethera;

athoma; Minor probatur, nam ad nutritionem concurrunt cibus, & potus, quorum uterque veram habet rationem alimentum, suntque ambo alterius, & alterius rationis ergo ratio alimentum, prout utriusque convenit, non habet unitatem specificam specie athoma, & infima, sed tantum subalterna.

54 Resp. gratis concedendo, species panis, & vini esse sacramenta alterius rationis, nedum materialiter sumpta, sed etiam formaliter, & prout fundant relationem signi ad suum immediatum significatum, non posse habere unitatem specificam specie athoma; cum tamen si esse possit tantum signa partialia, dicitur, ambo simul supra constituitur unum signum totale corporis Christi late accepti, prout scilicet etiam sanguinem includit, & quemadmodum signata species panis, & vini sunt duo signata partialia, unum signatum totale constituenta, & quidem unum unitate specifica athoma, ut supra dictum est n. 45. ita, & signa; Neque repugnat, ex partibus specie diversis etiam in rebus physicis unam speciem athomam resultare, sicut homo, qui est species infima, est etiam anima, & corpus, non solum specie, sed etiam genere diversis; sic etiam in proposito quamvis sacramenta panis, & vini sint alterius rationis, & differant specie incompleta, & partiali, ordinantur tamen ad componendam unam speciem integram, & totalem, & ita sacramentum hoc est unum in specie athoma ex diversis speciebus partialibus constatum. Ad Conf. concessio antecedente in sensu jam explicato n. 50. nempe ex parte rei significata per concomitantiam, non vero ex parte modi significandi; ac etiam concessa prima consequentia, negatur ultima, alioquin inde pariter inferri posset, quod non essent species panis, & vini unum simpliciter sacramentum, sed simpliciter plura; quod etiam arguens negat. Ad ultimum non video, qua ratione Gavattus hoc argumento utatur, cum sepius in ea questione Adversarius hujus arguendi modi redarguar, quia reflectio spiritualis non est primaria, & essentialis hujus sacramenti significatum, sed tantum secundarium, & accidentale, cum Eucharistia accommodari non possit, nisi prout habet esse in usu, quae est accidentalis est; sed etiam hoc admissio, negatur minor, quia cõvium corporeale, ad cuius instar hoc sacramentum est institutum, est unum in specie infima, quavis integretur ex cibo, & potus, & est unica reflectio specie athoma constans ex alimento humido, & sic, tanquam ex duabus partibus; & ad probationem minoris dico, quod licet ad nutritionem concurrant cibus, & potus, quorum utrumque veram alimentum rationem habet, & alimentum respectu utriusque rationem generis habet, & non species, adhuc tamen convivium, & reflectio ex utroque constituta est una, species infima, & non subalterna tantum; unde aliud est loqui de alimento, quod commune genus ad humidum, & sic, cum aliud vero de convivio ex utroque constitutum, & ad cuius instar hoc sacramentum est institutum.

55 Quarto rursus arguit, quamvis idem Christus sub speciebus panis, & vini continetur, tamen ex vi verborum non continetur idem, sed sub speciebus panis continetur corpus, sub speciebus vini sanguis; at sacramentum Eucharistia non constituitur intrinsece in ratione sacramenti per id, quod ponitur per concomitantiam, sed per id, quod ex vi verborum ponitur; ergo cum corpus, & sanguis sint entitates diversae, & alterius omnino rationis, sequitur necessitatio, sacramentum sanguinis non esse unum sacramentum specie athoma, sed subalterna.

Confir. quia Eucharistia sacramentum formaliter consistit in praedica, & efficaci significatione praesentiae corporis, vel sanguinis Domini, sed huiusmodi significationes sunt diversae omnino rationis, cum sint ad signata alterius rationis; ergo sacramentum Eucharistia formaliter acceptum, ut commune est sacramento corporis, & sanguinis non est unum unitate athoma, sed subalterna. Demum argui potest ulterius ex eius dictis: Eucharistia praedicatur essentialiter de speciebus panis, & vini seorsum sumptis, cum singulariter continetur totam Eucharistia, essentialiter; cum igitur de ipsis non praedicatur, ut de individuis, quia sunt sacramenta alterius rationis, necessitatio de ipsis praedicabitur, ut genus proximum, & immediatum de pluribus speciebus infimis.

56 Resp. si argumentum urget probatur rursus, Sacram. corporis, & sanguinis Christi non solum non esse unum specie athoma Sacram. sed nec etiam simpliciter unum, sed simpliciter, & absolute plura, quod negat etiam ipse arguens; quia assignari nequit unum totale, & integrum per se significatum ex vi Sacram. a quo talis unitas sumeretur; hoc tamen unum, & totale significatum, unde talis unitas sumatur, assignat ipse quoque arguens, nimirum corpus Christi late acceptum, prout scilicet etiam sanguinem includit, & sicut ipse ex hoc uno, & totali significato ait, de sumi unitatem simpliciter hujus Sacram. ita nos quoque dicimus, de sumi debere unitatem specificam athomam, ut constat ex dictis n. 45. ad id vero, quod ait, Eucharistia Sacram. non constitui intrinsece in ratione sacramenti per id, quod ponitur per concomitantiam, patet, quid sit dicendum ex jam dictis supra n. 41. & 42.

Ad Confir. jam supra dictum est in solutione precedentis argumenti, quod quamvis ille significationes, & illa signa sint diversae rationis, quia tamen sunt signa partialia, possunt unum

totale signum constituitur specie athoma, sicut ex anima, & corpore, quamvis sint partes diversae rationis, resultat unum specie athoma, sicut et homo; Et sacramentum Eucharistia, ut est commune sacramento corporis, & sanguinis non est commune in ratione totius universalis, sed in ratione totius integralis, sicut dicimus de homine respectu corporis, & anime, ex quibus constituitur; Dices dispartem esse rationem, quia quilibet pars hominis seorsum sumpta, & independentem ab alia non est simpliciter homo; sed quilibet species seorsum sumpta est simpliciter sacramentum; ergo quovis ex corpore, & anima specie diversis possit constitui unum unitate specificam, non tamen ex speciebus corporis, & sanguinis, quatum quilibet est simpliciter sacramentum Eucharistia.

Resp. ex dictis n. 41. quod licet quilibet species seorsum sumpta sit sacramentum simpliciter, ut est commune genus ad omnia sacramenta, non est tamen simpliciter sacramentum Eucharistia, sed pars integralis illius, loquendo in rigore metaphysico.

57 Hinc patet ad ultimum; saltem enim est assumptum, sicut etiam saltem est, in singularibus speciebus seorsum sumptis totum Eucharistia essentialiter continetur, ut patet ex ibidem dictis, ac etiam superius n. 39. unde Eucharistia non praedicatur essentialiter de speciebus panis, & vini seorsum sumptis, neque ut genus de speciebus, cum Eucharistia sit species infima, neque ut species de individuis, cum sint sacramenta diversae rationis, & ratio superius insinuat, quod, quia species panis, & vini sunt partes integrantes Eucharistia integritate essentiali, quae necessitatio debent esse actu in toto, & ideo partes illius subjectivae esse non possunt, quae solum in potentia sunt in illo, ut dictum est n. 45.

At replicat Centinus disp. 1. cap. 4. n. 74. unitatem integritatis sacramenti huius non esse talem, qualis est unitas unius habentis plures formas physicas subiectivas ad aliquod totum, & perfectum constitutum, ut quilibet animalis; nam animal non est ens homogeneum, ut quilibet pars separata sit ipsum, sicut aqua, cuius partes segregatae sunt pariter aqua; hoc autem sacramentum, dum duo habet signa, & quatuor completa unum integrum signum, & signatum, si segregata spectetur, adhuc totum est sacramentum, unde unitas haec integritatis assimilanda est potius homogeneis, quam heterogeneis. Verum constat ex iam dictis n. 38. quomolibet species seorsum sumptam non esse totum, & integrum sacramentum, sed solum partem, & inadaequatum, sicut solus cibus non est integrum convivium, nec solus potus, sed inadaequatus, & partialiter, ut ibi declaratum est; ubi etiam dictum est, hanc unitatem non esse integram, quomodo cumque, sed integram essentialiter, ita ut ambo species integritate essentiali huius sacramenti, quae partes sunt, cum non sint similes, & eiusdem rationis, sed omnino diversae rationis, cum sint ad diversa signata partialia, ideo constitutum ex eis potibus rationem habet totius heterogenae, quae non homogeneae; Insuper saltem est, quod assumitur de toto aquae homogeneae, nam aqua quae essentialiter praedicatur de singulari aquae partibus integralibus, non est hoc aquae individuum ex illis partibus compositum, sed est aqua in communi, quae non est totum integrale, sed universale respectu partium, de quibus praedicatur.

Dices; quemadmodum ergo licet aqua in individuo sumpta ut est quid singulare ex partibus aquae integratum non possit praedicari de partibus illis, potest tamen de illis praedicari secundum gradum specificum aquae; ita in proposito licet Eucharistia in individuo sumpta non possit de speciebus panis, & vini essentialiter praedicari, poterit tamen de illis praedicari secundum gradum specificum. Negatur patitas, quia aqua in communi, & in specie non habet partes integrales, sed tantum haec aqua in particulari, at Eucharistia non solum, ut est quid individuum, & singulare, sed etiam secundum gradum specificum, ex illis speciebus integratur, ut supra dictum est, quia instituta est per modum convivii, quod essentialiter ex cibo, & potu integretur, & ideo Eucharistia nec etiam secundum gradum specificum de speciebus seorsum sumptis potest praedicari.

ARTICULUS TERTIUS.

Quid dicendum sit de Unitate numerica.

38 Non minor est controversia in hac questione in explicanda unitate, & multiplicata numerica huius sacramenti, quam fuerit de specifica, qua de causa Bernal. disp. 23. sec. 2. ait, hanc non esse questionem de solo nomine, & modo loquendi, ut passim Recentiores scribunt, sed esse de re, cum eius resolutio dependat ex modo constituendi hoc sacramentum, ut patet ex hacenus dictis; & quamvis etiam de modo loquendi foret adhuc inquisitum tam gravi negotio contentemenda non esset, ut satis indicant Theologi Recentiores fuffissima, quae instituta eius tractatione; suppositis itaque tribus dicendi modis ab initio quae relatis, haec pars questionis tribus assertis est modo resolvenda, ut apparet, quia illorum sit probabilior; Et quidem quantum ad rem attinet, certum sit, esse unum Christum semper, & in omnibus hostiis consecratis, esse autem plures ipsas hostias consecratas, & ipsos calices; Unde

Unde aliqui breviter hoc quantum resolvunt dicentes, esse unum sacramentum, ex parte rei contentae, esse plura ex parte specierum continentium, ut Averfa q. 1. sec. 2. & Faber disp. 28. c. 1. ubi dicit sacramentum hoc dupliciter considerari posse, vel ratione signata, quod est corpus, vel sanguis; Christi, & sic idem numero sacramentum est, quod ab omnibus sumitur; vel ratione specierum, & sic tot sunt numero sacramenta, quot species numero multiplicatae; Verum licet haec resolutio pro simplicibus, & idiotis sufficere possit, non tamen pro Theologis Scholasticis; qui haec mysteria altius scrutari tenentur.

59 Primum itaque dicendum est, sacramento Eucharistiae multiplicationem numericam esse concedendam, ad eam non ut idem numero sacramentum, quod ubique ab omnibus fidelibus accipitur. Hec contra tertium dicendum ab initio questionis relatum, quem ut aliis probabilior tenet Amicus disp. 5. sec. 3. in hac vero conclusione conveniunt omnes Auctores pro anima confessione citati; Fundamentum est, quia ab eo res habet unitatem, & quia habet entitatem, unitas enim cum sit passio intrinseca rei, & propria, & intrinseca ejus entitate fundenda est, sed antecedit ad usum, & summationem habet Eucharistia totum suum esse essentialiter, quidditativum, & permanens, ut patet ex quest. praeced. ergo antecedente ad summationem habet suam unitatem, vel multiplicationem numericam. Confir. quia ex ea opinione sequitur, numericam unitatem in hoc sacramento per aliquod sibi extrinsecum, & accidentale completi, nempe per ipsam summationem; & in illis for mulis consecratis, quae nunquam essent sacramentaliter fundenda, nullam posse assignari numericam unitatem; & consequenter probatur, quia in ea opinione sacramentum hoc ante summationem est indifferens, ut sit unum, vel plura, cum unitatem, vel pluralitatem desumat media una, vel pluribus summationibus; sed ista vero consequentia de se patet, quia numerica unitas est aliquid intrinsecum pertinet ad esse substantiale rei; igitur ante summationem, quae huic sacramento extrinseca est, assignari debet unitas numerica huius sacramenta.

Resp. Amicus loc. cit. eam sententiam ita esse intelligendam, ut unitas numerica huius sacramenti desumenda sit ex morali unitate specierum cum ordine ad unam sacramentalem reflectionem, media una summatione morali, tanquam conditione sine qua non, contra vero pluralitatem ex pluralitate specierum cum ordine ad plures reflectiones sacramentales ad minus pluribus summationibus moralibus; Ex qua doctrina ad argumentum cum confirmatione negat utramque sequelam; primam quidem, quia numerica unitas huius sacramenti non sumitur a sacramentali summatione, tanquam a termino dante numericam unitatem, sed tanquam a conditione, sine qua substantialis terminus ipsius, qui est spiritualis reflectio, non daret numericam unitatem; Negat etiam alteram sequelam, ad cuius probationem distinguit duplicem summationem, exercitiam, & actu positam, vel per assignationem tantum connotatam, & actu, ante summationem per assignationem tantum connotatam esse utriusque sacramentum indifferens, ut sit unum, vel plura non tantum per summationem per assignationem connotatam; unde concludit, ad unitatem huius sacramenti non requiri unitatem summationis actu positae, sed per assignationem tantum connotatam; sicut idem cibi ante assignationem ad unam, vel plures comestiones, sunt indifferens ad unum, vel plura convivia ante actualem comestionem.

62 Ceterum haec responsio non satis sibi cohaeret; primum enim dicit, unitatem numericam huius sacramenti a spirituali reflectione sumi debere, tanquam a termino ipsius substantiali, mediante summatione, tanquam a conditione sine qua non; Deinde dicit sumi debere non quidem a summatione exercitiae, & actu positae, sed ab eadem summatione per assignationem tantum connotatam, quae duo sunt inter se valde diversa; a nullo tamen istorum recte desumi potest, non quidem ab unitate numerica unius spiritualis reflectionis, quia talis reflectio est effectus, & quidem secundarius huius sacramenti, non primarius est praesentia Christi; unitas vero huius non bene ab unitate effectus desumitur, quia unitas prioris non dependet ab unitate posteriori; neque enim recte desumitur ab unitate numerica summationis sacramenti per assignationem tantum connotatam, nam talis assignatio, licet a respondente non explicetur, tamen ferti nequit, nisi per intentionem Ministri, quae destinatur hostie pluribus distribuendae, vel uni, ut propterea plures hostiae ab uno sumenda non consentant sacramentum; si vero danda sint pluribus, plura quoque sacramenta dicuntur, ut explicant alii Auctores eiusdem opinionis, sed intentio Ministri non est extrinseca, ideo ipsi sacramentum, partem enim, vel nihil concedit ad talem sacramenti unitatem, quod Minister pluribus, vel uni tantum intendat ministrare sacramentum; alioquin si unus Minister tres hostias intendat uni dare, alter vero tribus; illae tres hostiae ex diversa intentione, & assignatione ministrantur, nam, & tria simul esse Sacram. ergo ante summationem, per assignationem tantum connotatam, adhuc sacramentum est unum, vel plura, non autem indifferens ad utrumque, & non variatur eius unitas, vel distinctio numerica ad variationem intentionis, vel assignationis Ministri.